
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.                 DEL          

            

OGGETTO Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) per la fornitura di Apparecchiature 

Sanitarie necessarie per l’allestimento di tre Sale Operatorie ubicate al piano quarto del P.O. 

SS.ma Annunziata dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. [CIG 804738937C - CUP: 

H81B16000430001] – Provvedimento di non aggiudicazione della RDO su Mepa di Consip n° 

2416164 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ x ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Lorenzo Spano  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore ad Interim della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott.ssa Chiara Seazzu  

 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott. Francesco Demuro 

PROPOSTA N.   502 del 09/06/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della S.S.D. Ingegneria 

Clinica 

Ing. Roberto Gino Manca  

UtenteAOU
Font monospazio
17.06.2020

UtenteAOU
Font monospazio
204

UtenteAOU
Font monospazio
17.06.2020



2 

 
IL DIRETTORE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 

Ing. Roberto Gino Manca 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario della AOU di Sassari n. 01 del 31.03.2020 

“Insediamento del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 
Dott. Giovanni Maria Soro”; 

 
VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 9 e n. 10 del 10.04.2020 con le quali vengono 

nominati rispettivamente il Direttore Sanitario f.f. e il Direttore Amministrativo e la successiva 
Deliberazione n. 161 del 29.05.2020 con la quale sono stati prorogati gli incarichi suddetti fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 162 del 04.06.2020 con la quale si dispone 

l’affidamento ad interim, della Direzione S.C. “Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con 
l’Università” e della SSD “Avvocatura”, alla Dott.ssa Chiara Seazzu; 

 
  VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture";  

VISTO  il D.Lgs. del 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. del 18 aprile 2016 
n. 50);  

VISTE  le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti emanate dall’A.N.A.C. ed, in particolare, 
le Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 
economicamente più vantaggiosa” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, 
del 21 settembre 2016 Aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 
del 2 maggio 2018;  

DATO ATTO  della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, 
del D. Lgs. n. 502 del 1992 e ss.mm.ii., aggiornato in esito alla DGR R.A.S. n. 42/3 del 
11/09/2017;  

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 avente ad oggetto “Approvazione 
del Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale”;  

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 05/06/2018 avente ad oggetto “Presa d’atto 
individuazione delle attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 182 del 06/03/2019 ad oggetto “Presa d’atto 



3 

individuazione delle attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia. Modifica ed Integrazione Deliberazione n. 426 
del 05.06.2018”;  

DATO ATTO  che con la Deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore 
della Struttura Complessa Edile, Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Manca; 

 
DATO ATTO  che con la Deliberazione n. 693, adottata dal Direttore Generale f.f. di questa Azienda in data 

22/08/2019, è stato attribuito temporaneamente l’incarico di Responsabile della S.S.D. 
“Ingegneria Clinica” e di Responsabile della S.S.D. “Nuovo Ospedale – Fondi FSC”, nelle more 
dell’espletamento delle procedure come previste nei Regolamenti di cui alla DDG n. 250/2010 e 
n. 549/2010, all’Ing. Roberto Gino Manca per 6 mesi, eventualmente prorogabili di ulteriori 6 
mesi, con decorrenza dal 28/08/2019; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n° 187 del 12/03/2020 è stato prorogato l’incarico temporaneo di 

Responsabile della S.S.D. Ingegneria Clinica e di Responsabile della S.S.D. “Nuovo Ospedale –
Fondi FSC” all’Ing. Roberto Manca per il periodo di sei mesi a far data dal 12/03/2020 

 
DATO ATTO  che, con Delibera n° 773 del 25/09/2019, questa Azienda ha autorizzato a contrarre mediante 

procedura negoziata da espletare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e comma 9 del D. Lgs. 
50/2016, in un lotto unico ed indivisibile, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 comma 3, per l’affidamento della fornitura di 
apparecchiature sanitarie necessarie per l’allestimento di tre Sale Operatorie ubicate al quarto 
piano del PO. SS. Annunziata dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di [CIG 80473897C – CUP: 
H81B16000430001]. Importo complessivo a base d’asta: € 220.500,00 (oltre IVA di legge 22%) 
di cui € 2.088,00 (oltre IVA di legge 22 %) quali oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara;  

 
DATO ATTO  che, a seguito della pubblicazione della Delibera di cui sopra, è stato pubblicato sul sito internet 

aziendale, in data 01 ottobre 2019, l’avviso pubblico per l'acquisizione da parte degli operatori del 
settore di manifestazione di interesse per l'espletamento di Procedura Negoziata, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento della fornitura in un lotto 
unico ed indivisibile, di apparecchiature sanitarie necessarie per l'allestimento di tre sale operatorie 
ubicate al piano quarto del P.O. SS.A Annunziata dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
- CIG: 804738937c -CUP: h81b16000430001 con invito a presentare le candidature entro le ore 
12:00 del 16/10/2019;  

 
DATO ATTO  che i seguenti Operatori Economici manifestavano interesse per la procedura di gara in 

argomento, entro i termini fissati:  
 

 Axosan di Michele Carboni;  

 Berman S.r.l.;  

 General Ray S.r.l.;  

 Getinge Italia S.r.l.;  

 Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì  

 Steris S.r.l.;  

 Stryker Italia S.r.l. SU;  

 Terapon S.r.l.;  

 Trumpf Med Italia S.r.l.;  
 
CHE  a seguito di esame delle suddette Istanze di Manifestazione di Interesse, la SSD Ingegneria Clinica 

ha provveduto ad escludere l’Operatore Economico Axosan di Michele Carboni per carenza 
documentale;  

 
DATO ATTO  che il RUP ha provveduto a generare il CIG 802738937C;  
 
DATO ATTO  che in data 08/11/2019 è stata attivata sulla piattaforma telematica MEPA di Consip la R.d.O. 

n° 2416164, relativa alla fornitura in oggetto, rivola ai seguenti Operatori Economici:  
 

 Berman S.r.l.;  



4 

 General Ray S.r.l.;  

 Getinge Italia S.r.l.;  

 Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì  

 Steris S.r.l.;  

 Stryker Italia S.r.l. SU;  

 Terapon S.r.l.;  

 Trumpf Med Italia S.r.l.;  
 

DATO ATTO  che entro il termine del 06/12/2019 hanno presentato offerta i seguenti Operatori Economici:  

 Getinge Italia S.r.l.;  

 Stryker Italia S.r.l. SU  

 Trumpf Med Italia S.r.l.  
 
DATO ATTO che in data 09/12/2019 si è riunito il Seggio di gara, come da documenti agli atti, per lo scrutinio 

della documentazione amministrativa relativa alla procedura di gara e l’avvio delle successive fasi 
della procedura; 

 
ACQUISITO  agli atti il verbale di seduta pubblica n. 1 del 09/12/2019;  
 
DATO ATTO  che, come risulta dal su citato verbale, esaminato il contenuto delle Buste di qualifica contenenti 

la documentazione amministrativa, il Presidente del seggio di gara/Rup ha stabilito di ricorrere 
alla procedura di Soccorso Istruttorio a norma dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per le 
motivazioni ivi contenute, ammettendo con riserva, l’Operatore Economico Trumpf Med Italia 
S.r.l. (PG/2019/29066);  

 
DATO ATTO  che la documentazione amministrativa è stata validata, a seguito dell’attivazione della procedura 

di Soccorso Istruttorio, e l’Operatore Economico Trumpf Med Italia S.r.l. è stato ammesso alle 
fasi successive della procedura di gara;  

 
DATO ATTO  che, trattandosi di procedura con criterio d’aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con DDG n° 81 del 13/02/2020 si è proceduto, ai fini dell’espletamento dei 
conseguenti adempimenti, alla nomina della Commissione Giudicatrice di cui all’art. 77 comma 1 
e dell’art. 216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. attenendosi ai chiarimenti del Presidente 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 22 marzo 2017;  

 
CHE la Commissione di gara risulta così composta: 

-Presidente: Dott.ssa Marina Iole Crasti (Dirigente Amministrativo S.S.D.  Ingegneria Clinica); 

-Componente: Dott.ssa Daniela Pasero (Dirigente Medico S.C. AR1); 

-Componente: Dott. Pietro Niolu (Dirigente Medico S.C. Chirurgia)   
 
DATO ATTO che, come da verbali di Gara nn° 2 del 04/05/2020 e 3 del 06/05/2020 agli atti, la Commissione 

Giudicatrice ha rilevato la mancanza dei requisiti minimi richiesti dal Capitolato Tecnico 
Prestazionale per tutti i partecipanti e pertanto ha dichiarato non proseguibile la procedura di 
gara; 

 
CHE il R.U.P. procede all’esclusione di tutti gli OO.EE. concorrenti dalle fasi successive della 

procedura di Gara; 
 
ACQUISITI agli atti i verbali attestanti le operazioni di gara; 
 
DATO ATTO che verrà annullato l’impegno di spesa di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n° 773 

del 25/09/2019 

  

 

 

 

 

 

 
 



5 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di escludere di Operatori Economici Getinge Italia S.r.l., Stryker Italia S.r.l. SU e Trumpf Med Italia S.r.l. dalla 
procedura di gara avente ad oggetto “fornitura di Apparecchiature Sanitarie necessarie per l’allestimento di tre 
Sale Operatorie ubicate al piano quarto del P.O. SS.ma Annunziata dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari”; 

2) Di non aggiudicare, ex art. 95, co.12 D.lgs. 50/2016, la R.d.O. n° 2416164 espletata sulla Piattaforma telematica 
Mepa di Consip; 
 

3) Di annullare l’impegno di spesa di cui alla Deliberazione n° 773 del 25/09/2019; 
 

4) Di dare atto che ilo presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
5) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

  
 
 

 



6 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett b) per la fornitura di Apparecchiature Sanitarie necessarie per l’allestimento di tre 
Sale Operatorie ubicate al piano quarto del P.O. SS.ma Annunziata dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari. [CIG 804738937C - CUP: H81B16000430001] – Provvedimento di non 

aggiudicazione della RDO su Mepa di Consip n° 2416164”; 
 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di escludere di Operatori Economici Getinge Italia S.r.l., Stryker Italia S.r.l. SU e Trumpf Med Italia S.r.l. dalla 
procedura di gara avente ad oggetto “fornitura di Apparecchiature Sanitarie necessarie per l’allestimento di tre 
Sale Operatorie ubicate al piano quarto del P.O. SS.ma Annunziata dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari”; 

2) Di non aggiudicare, ex art. 95, co.12 D.lgs. 50/2016, la R.d.O. n° 2416164 espletata sulla Piattaforma telematica 
Mepa di Consip; 
 

3) Di annullare l’impegno di spesa di cui alla Deliberazione n° 773 del 25/09/2019; 
 

4) Di dare atto che ilo presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
5) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 
 
 


		2020-06-09T11:45:21+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2020-06-16T13:32:38+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2020-06-16T15:51:27+0200
	CONTU BRUNO


		2020-06-17T13:32:52+0200
	SORO GIOVANNI MARIA


		2020-06-17T16:20:15+0200
	SEAZZU CHIARA




